BASINIO ('Basini')

MELEAGRIDOS (2426 vers)

Le texte donné ici est celui de l'édition 'ex autographo' d'Arimini, datée de 1794. Pour rendre le texte plus lisible pour nos contemporains, nous avons cru bon d'actualiser les graphies et d'introduire des guillemets ; le reste de la ponctuation a été, dans l'ensemble, conservé : elle ne correspond pas à l'usage actuel, sans pourtant rendre la lecture difficile.

LIBER PRIMVS

M_1 v.1 Facta ducis canimus, dirae qui matris ob iram
 2 funereum pestem, domitus, majoraque solvit
 3 suppicia, et leto fatalem : mersus in ignem ;
 4 multaque ob insanum, juvenis male passus amorem,
 5 immeritas, saevae poenas dedit ille Diana.
 6 Pandite, Pierides, (neque enim sine numine vestro
 7 fama venit) quae causa fuit consurgere in iras
 8 sollicitos : pro laude deos ; quae causa Dianam
 9 Aetolo impulerit meditari proelia regno.
 10 Ira Patris summi longos perstabat in annos
 11 difficilis, saevumque minans Calydonia premebat :
 12 Rex hominum, Divumque parens, nataeque favebat,
 13 ex quo sacra senex sanctis Latoidos aris
 14 non dedit, et magnae vetuit pia tura Diana.
 15 Illa Jovis jam tum claro consedit Olympo
 16 caelicolas magnos, ipsumque affata parentem.
 17 "Caelicolae magni, tuque, o Pater optime divum,
 18 nectaris, ambrosiaeque liquor caelestia vobis
 19 pocula sufficient, quae candida misceat Hebe.
 20 Dique, deumque parens, quorum fortuna secundas
 21 aeternis res arbitriis regit, et mea curae
 22 cuncta quibus fuerant olim quae facta recordor,
 23 cum mea turicremis fremerent altaria flammis.
 24 Nam mihi sacra movet solitis Aetolus ab aris
 25 ipse Oeneus ; meritum neque jam dignatur honorem
 26 reddere : da, Genitor, luat haec lamenta, measque
 27 ille tibi lacrimas. Non me Latona negavit
 28 esse Jovis prolem divino sanguine cretam,
 29 atque tua de stirpe. Pater, miserare Dianam,
 30 si qua Deum pietas animos tangitque movetque.
 31 Penthea si potuit scelerato avertere thyrso
 32 mater, et infandos Bacchi instaurare furores,
 33 et noster celebretur honos, (tum tristis et orans,) ecquid, ait, Genitor, meruit Latonia virgo ?
 34 Non mihi sunt irae, non mens insana, nec ulla
 35 orgia nostra vocant jactatis Thyiadas armis."
 36 Dixit ; et amplexum genibus miseranda paternis
 37

38 implicuit, mentemque dei, nutusque coegit.
 39 Nam pater Omnipotens, totas commisit in iras
 40 inde viros, urbemque deae ; multosque per annos
 41 terribilem Dictynna feram, quae causa malorum
 42 summa fuit, pascebat aprum, quo tristior ullus
 43 luctus, et ira deum Stygio non venit averno ;
 44 non Harpyia vorax monstrum, non atra Celaeno
 45 proluvies tam dira fuit, non Cerberus Orci
 46 janitor : ille sonans spumantia faucibus ora
 47 protinus, arboreosque movens duo fulmina dentes
 48 ibat, et imperio divae sata laeta petebat.
 49 Venit et afflictas maestae Calydonis ad oras
 50 dirus aper : si fama fidem secat ulla vetustam,
 51 nulla lues hominum generi tam saeva, nec umquam
 52 maxima Phoebeis Serpens revoluta sagittis,
 53 Lerna nec Herculeo quamvis dejecta labore
 54 multiplici capitum numero defecerit olim,
 55 murmure tam subito populos tremefecit et urbes.
 56 Prodigium crudele quidem ! Neque causa malorum
 57 nota viris. Primus juvenis Meleager acerbam
 58 scitari exarsit generoso pectore sortem,
 59 omnia mente movens ; sive id foret ira deorum,
 60 seu fera perpetuo mortalia facta labore
 61 supplicia, infandos divum meruisse furores
 62 ipse putans, animos juvenis mutabat in omnes
 63 se volvens curas : veluti cum caeca retardant
 64 saxa, ruunt rapidi summis qui a montibus amnes
 65 luctante in scopulo, tum marmora rauca reclamant,
 66 extolluntque undas, et turbidus aestuat alveus ;
 67 sic juvenis dubiam versat per singula mentem
 68 nescius, atque animos jam tum capit ille viriles.
 69 Multa inter procerum sese quoque millia tollit,
 70 objectatque moras, Mavortiaque induit arma :
 71 optat adire feram, tristesque revisere silvas
 72 confisus fremitu tanto, auxilioque virorum.
 73 Circumstant properi comites ; juvat usque frementem
 74 conspicere, et gratum domino praestare favorem.
 75 Tum genitor Mantus, vatem quem Phoebus Apollo
 76 fecerat, et meritum cithara donarat eburna,
 77 augurique vias dederat, tum scire futura
 78 edocuit, magnis sacrorum indicere festos
 79 ipse dies templis, lectasque offerre bidentes,
 80 perfectosque jubet centum mactare juvencos.
 81 Ac veluti postquam deduxit ad Ilion altum
 82 Chalcas Thestorides vatum doctissimus augur
 83 agmina, crudeles detexit Apollinis iras :
 84 sic vates Thebanus, ubi mortalia Phoebum
 85 pectora senserunt, divino est ore locutus.
 86 "O fera gens, vestri sola est Latonia proles
 87 causa mali, quod nulla suis cadit hostia templis."
 88 Vix ea : "Phoebus enim fauces conclusit, et olli
 89 concussit rapidum furiali numine pectus."
 90 Illicet ingenti fremuit Calydonia turba
 91 murmure, et ossa metus totis labefacta medullis
 92 occupat, et miseros hominum perlabilis artus.
 93 Quid faciant, quo monstra dolo crudelia caris